[image: ]
	ASSUNTO
	[bookmark: _Hlk22217371]APROVAÇÃO PARA REGISTROS PROFISSIONAIS NO PERÍODO DE 22 DE MARÇO a 04 DE ABRIL DE 2022.

	DELIBERAÇÃO N. 013/2022 – CEF – CAU/RS

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/RS, reunida ordinariamente presencialmente na Sede do CAU/RS, em Porto Alegre, no dia 05 de abril de 2022, no uso das competências que lhe conferem o artigo 93, inciso I, alínea c, do Regimento Interno do CAU/RS e o artigo 102, VIII, Anexo I, Resolução CAU/BR n. 139/2017, após análise do assunto em epígrafe; e

Considerando a Lei n. 12.378/2010, que regulamenta o exercício da Arquitetura e Urbanismo; cria o CAU/BR e os Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal - CAUs -, estabelece, no art. 6º, I e II, como requisitos para o registro a capacidade civil e diploma de graduação em arquitetura e urbanismo, obtido em instituição de ensino superior oficialmente reconhecida pelo poder público;

Considerando a Lei n. 12.378/2010, que assevera, em seu art. 34, V, que compete aos CAU/UFs realizar as inscrições e expedir as carteiras de identificação de profissionais e pessoas jurídicas habilitadas, na forma desta Lei, para exercerem atividades de arquitetura e urbanismo, mantendo o cadastro atualizado;

Considerando a Resolução CAU/BR n. 18/2012, que dispõe sobre os registros definitivos e temporários de profissionais no Conselho de Arquitetura e Urbanismo, define, em seu art. 7º que o requerimento de registro deve ser apreciado e aprovado pela Comissão de Ensino do CAU/UF, conforme segue:
Art. 7° Apresentado o requerimento de registro profissional devidamente instruído, o processo digital será encaminhado à Comissão Permanente de Ensino e Formação Profissional do CAU/UF para apreciação.
Parágrafo único. O registro do profissional diplomado no País será concedido após sua aprovação pela Comissão referida no caput deste artigo, respeitados os procedimentos para esse fim previstos no SICCAU.

Considerando que os procedimentos administrativos do CAU/RS para concessão dos registros de arquitetos e urbanistas são tutelados pelo CAU/BR, em tutoriais disponibilizados no SICCAU e com orientações diretamente dos assessores técnicos do Conselho Federal, garantindo a legitimidade e legalidade do procedimento;

Considerando o preenchimento dos requisitos pelo solicitante, a análise dos documentos obrigatórios apresentados por ele e a minuciosa conferência dos dados, conforme a Deliberação n. 009/2018 – CEF-CAU/RS, homologada pela Deliberação Plenária DPO/RS n. 942/2018; e

Considerando que, em casos excepcionais de urgência, fica sob responsabilidade da chefia do setor competente autorizar a efetivação do registro sem aprovação prévia da Comissão, mediante análise de justificativa comprovada, conforme procedimentos estabelecidos pela Deliberação n. 009/2018 – CEF-CAU/RS e Deliberação n° 017/2018 – CEF-CAU/RS.

DELIBERA:

1 – Por APROVAR a efetivação dos registros profissionais listados no Anexo I “RELATÓRIO DE REGISTROS PROFISSIONAIS ANALISADOS”, cujos requerimentos foram realizados no período 22 de março a 04 de abril de 2022.

Porto Alegre – RS, 22 de março de 2022.

	RODRIGO SPINELLI
Coordenador
	____________________________________

	MARCIA ELIZABETH MARTINS
Coordenador Adjunto
	____________________________________

	FÁBIO MULLER
Membro
NUBIA MARGOT MENEZES JARDIM
Membro
	____________________________________

____________________________________

	RINALDO FERREIRA BARBOSA
Suplente
ALINE PEDROSO DA CROCE
Suplente
MAURÍCIO ZUCHETTI
Suplente
PATRÍCIA LOPES SILVA
Suplente
	____________________________________

____________________________________

____________________________________

____________________________________

ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTROS PROFISSIONAIS ANALISADOS

	REQUERENTE
	IES
	PROTOCOLO SICCAU

	1
	ALDAIR SILVEIRA LINASSI JUNIOR
	ULBRA-SM
	1499023/2022

	2
	ALEXANDRE DENTEE
	UNIVATES
	1496315/2022

	3
	ALEXANDRO CASTRO TONINI
	UNIVATES
	1492959/2022

	4
	ALYSSON MORAES DA SILVA
	UNICRUZ
	1496429/2022

	5
	AMANDA DA SILVA DEOTTI
	UNISINOS-SÃO LEOP.
	1498650/2022

	6
	AMANDA MARCOLIN
	UNIFTEC
	1499013/2022

	7
	AMANDA MATTEVI POPKO
	PUCRS
	1495070/2022

	8
	AMANDA SCARLETT FELL TACQUES
	UNICRUZ
	1495818/2022

	9
	ANA CAROLINE BECKER
	UNISINOS-SÃO LEOP.
	1497476/2022

	10
	ANA CLAUDIA MAZON
	URI-ERECHIM
	1493755/2022

	11
	ANA PAULA MAIA IMPERATORE
	UFRGS
	1494414/2022

	12
	ANA PAULA MARTINI DE SOUZA
	UNISINOS-SÃO LEOP.
	1496314/2022

	13
	ANA PAULA UTZIG
	UNISINOS-SÃO LEOP.
	1493742/2022

	14
	ANA PAULA VIEIRA
	URI-ERECHIM
	1493999/2022

	15
	ANDRESSA MARIA TONIN
	URI-ERECHIM
	1493821/2022

	16
	ARTHUR HANAUER
	UNISINOS-SÃO LEOP.
	1492349/2022

	17
	BIBIANA TORRES MOREIRA
	UFN (FRANCISCANA)
	1492378/2022

	18
	BRUNA CAROLINE DE CASTRO
	URI-STO ANGELO
	1495819/2022

	19
	BRUNA OLIVEIRA FERRI
	UNISINOS-SÃO LEOP.
	1492584/2022

	20
	BRUNA SUÉLEN KOHL
	UNIVATES
	1494157/2022

	21
	BRUNA TAÍS GONÇALVES
	URI-STO ÂNGELO
	1476333/2022

	22
	BRUNO GUILHERME FABRO
	UCS-CAXIAS
	1500408/2022

	23
	CAMILA GRAPPIGLIA RIGHI
	UNIVATES
	1495738/2022

	24
	CARLOS PORTO DE OLIVEIRA
	UNISINOS-SÃO LEOP.
	1496567/2022

	25
	CAROLINA LAMB
	FEEVALE
	1505433/2022

	26
	CAROLINA PINHO CORRÊA
	UFRGS
	1492172/2022

	27
	CAROLINE BECKER MARQUES
	UNISINOS-SÃO LEOP.
	1491677/2022

	28
	CAROLINE BRAND CERVEIRA
	UNISINOS-SÃO LEOP.
	1493127/2022

	29
	CAROLINE COUTO VITORIO
	UNISINOS-SÃO LEOP.
	1492910/2022

	30
	CAROLINE NICHEL
	UNIVATES
	1493129/2022

	31
	CÍCERO VEIGA OLIVEIRA PORTO
	UFRGS
	1499919/2022

	32
	CINDIA CRISTINA TORRES MULLER
	UCS-BENTO
	1504140/2022

	33
	CLAUDIA CAROLINE CLOSS
	FEEVALE
	1505497/2022

	34
	CLAUDIO SCHMITT
	UCS-CAXIAS
	1495456/2022

	35
	CRISTIAN VINICIUS MACHADO FAGUNDES
	UFN (FRANCISCANA)
	1469217/2022

	36
	CRISTIÉLEN DE CAMARGO PADILHA
	UNICRUZ
	1498200/2022

	37
	DAIANA HENICKA CUSIN
	UNISINOS-SÃO LEOP.
	1492423/2022

	38
	DANIELE REGINA BOHN
	FEEVALE
	1506920/2022

	39
	DEBORA FRANZ
	UNIVATES
	1493481/2022

	40
	DENISE ANDRÉIA FÜHR
	UNIVATES
	1493173/2022

	41
	DOMINIQUI MARTINS SMANIOTTO
	UNISINOS-SÃO LEOP.
	1498424/2022

	42
	EDIELI PAULA SANTANA
	URI - ERECHIM
	1495840/2022

	43
	EMANUELA MARIA MERLIN
	IMED-PASSO FUNDO
	1498127/2022

	44
	ÉMERSON DE CAMPOS GRELLERT
	ULBRA-CANOAS
	1499930/2022

	45
	ERICK BITENCOURT EVALDT
	UNISC
	1497442/2022

	46
	EVERSON VACARI JÚNIOR
	UNISINOS-SÃO LEOP.
	1495621/2022

	47
	FELIPE DOSSIN
	UCS-CAXIAS
	1492141/2022

	48
	FERNANDA BEATRIZ BAUER DOS REIS
	UNISINOS-SÃO LEOP.
	1496439/2022

	49
	FILIPE LUZ DE LIMA
	FEEVALE
	1499276/2022

	50
	GIDIELSON NATANAEL DE AMORIM
	FEEVALE
	1499329/2022

	51
	GIOVANA DOS SANTOS
	UNICRUZ
	1500356/2022

	52
	GUILHERME DEBIASI BORELLI
	UNISINOS-SÃO LEOP.
	1499294/2022

	53
	GUILHERME FRIGGI BEQUE
	URI-SANTIAGO
	1496649/2022

	54
	HELENA RIBEIRO FERRARI
	UCPEL
	1499451/2022

	55
	HELLLEN ARAÚJO CARDOSO LOPES
	IMED-PASSO FUNDO
	1506044/2022

	56
	ISABELLA YUKI ANDRIGHETTI FUJIMOTO
	UNIRITTER
	1504892/2022

	57
	JÉSSICA DAIARA VIEIRA
	FEEVALE
	1505475/2022

	58
	JESSICA GARCIA DE AVILA
	UNISINOS-SÃO LEOP.
	1492831/2022

	59
	JOÃO VÍTOR BERTÉ MARTINI
	UCS-CAXIAS
	1495455/2022

	60
	JÚLIA FRANCES PEREIRA
	UNISINOS-SÃO LEOP.
	1493138/2022

	61
	JULIA MARCOS
	UNISINOS-SÃO LEOP.
	1492890/2022

	62
	JULIANA AMARAL PORTO
	UNISC
	1493057/2022

	63
	JULIANA FERRARI SBABO
	UNIVATES
	1492639/2022

	64
	KARIN SUÉLIN SCHNACK
	UNIVATES
	1495157/2022

	65
	KAUÊ AMARAL LIMA
	UNIRITTER
	1500655/2022

	66
	LAÍSA DOS SANTOS
	UNIVATES
	1500154/2022

	67
	LARISSA CHAGAS DA ROSA
	ULBRA-CARAZINHO
	1498307/2022

	68
	LARISSA LUÍZA LORO
	URI-SANTO ÂNGELO
	1500094/2022

	69
	LAURA PEUHS FLECK
	PUCRS
	1471533/2022

	70
	LETÍCIA TOMASI DEBONA
	UPF
	1490609/2022

	71
	LUÍS ANDRÉ CARDOSO
	ULBRA-CANOAS
	1498009/2022

	72
	LUIZA CALDAS BEDIN
	PUCRS
	1497451/2022

	73
	LUIZA PEGLOW SCHAFIROWITZ
	PUCRS
	1480872/2022

	74
	MAIQUEL INÁCIO WERLANG
	UNISINOS-SÃO LEOP.
	1497651/2022

	75
	MALU IGUINEZ PEREIRA
	URCAMP
	1492883/2022

	76
	MANOELA FATIMA ARTUZI
	URI-ERECHIM
	1500091/2022

	77
	MARCONI BORGES EVALDT
	ULBRA-TORRES
	1473750/2022

	78
	MARIANA RITTER DALLA LASTA
	UNIVATES
	1493294/2022

	79
	MARINÊS MACHADO DA SILVA
	UNISINOS-SÃO LEOP.
	1494685/2022

	80
	MARTIN RAJEH ROSIN
	ULBRA-CANOAS
	1468336/2022

	81
	MATHEUS BECK MACHADO
	UNISINOS-SÃO LEOP.
	1491672/2022

	82
	MAYANA CARDONA SANCHOTENE
	UFN
	1496593/2022

	83
	MILENA DONADELLO DE OLIVEIRA
	IMED-PASSO FUNDO
	1506469/2022

	84
	MIQUELE DOS SANTOS ROSSI
	FSG
	1495069/2022

	85
	MONIQUE RODRIGUES CARRAZZONI
	UFRGS
	1506067/2022

	86
	MYLENA BECKER
	UNISINOS-SÃO LEOP.
	1492903/2022

	87
	NATÁLIA DICKEL MORGAN
	UPF
	1497465/2022

	88
	NATÁLIA KNUDSEN
	ULBRA-CARAZINHO
	1498468/2022

	89
	NATHÁLIA DINARDI CONSUL
	UNISINOS-SÃO LEOP.
	1497856/2022

	90
	NICOLE CARVALHO MARTINS
	ULBRA-CANOAS
	1502693/2022

	91
	PAULA DE FREITAS NUNES
	UNISINOS-SÃO LEOP.
	1492719/2022

	92
	PEDRO HENRIQUE MARCOS
	UNISINOS-SÃO LEOP.
	1491667/2022

	93
	PRISCILA MARINI
	FSG
	1492271/2022

	94
	PRISCILA RHEINHEIMER
	FEEVALE
	1506903/2022

	95
	RAFAEL DOS SANTOS LOPES
	ULBRA-CANOAS
	1502319/2022

	96
	RAINIER BREUNIG
	UNISC
	1498740/2022

	97
	RAMON DOS PASSOS LODETTI
	ULBRA-CANOAS
	1498737/2022

	98
	RODRIGO KLUG REINHARDT
	UCPEL
	1505991/2022

	99
	ROSIANE OLIVEIRA DA SILVA
	UNISINOS-SÃO LEOP.
	1499651/2022

	100
	SAMANTA DE PAULA LINCK
	UNISINOS-SÃO LEOP.
	1492976/2022

	101
	SAMUEL ZIMMERMANN KREUTZ
	UFN (FRANCISCANA)
	1503557/2022

	102
	SOFIA HEBERLE CONCEIÇÃO
	UNIVATES
	1496692/2022

	103
	STÉFANI MARCOTTO
	URI-FW
	1499145/2022

	104
	SUÉLEN BERTOLINI
	UNISINOS-SÃO LEOP.
	1499177/2022

	105
	THAÍS ZENI HALMENSCHLAGER
	UNIVATES
	1500340/2022

	106
	TIAGO DELLA VECHIA
	FSG
	1496563/2022

	107
	VINÍCIUS MACHADO DE ARAÚJO
	FEEVALE
	1499351/2022

	108
	YURI MARTINS PEREIRA
	UFPEL
	1493193/2022

[bookmark: _GoBack]
_________________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800
www.caurs.gov.br
4
image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br